
 تکذیب گم شدن 
طلای بانک مرکزی

بانک مرکــزی ادعای گم شــدن ۶۱ تن طــای بانک 
مرکــزی را تکذیب کرد. به گزارش ایلنــا، بانک مرکزی 
جمهوری اسامی ایران در پی انتشار ادعایی در فضای 
مجازی با عنوان »گم شدن ۶۱ تن طای بانک مرکزی 
در یکسال/ سرنوشت پرابهام طاهای وارداتی«، ضمن 
تکذیب ادعاهای مطروحه، نســبت به منتشــر کننده 
مطلب - که پیش از این نیز ســابقه محکومیت به اتهام 
تشویش اذهان عمومی را دارد- در مراجع صالح قضایی 

طرح شکایت خواهد کرد.

تذکر وزیر به شرکت های هواپیمایی
در بحث آزادسازی نرخ بلیت هواپیما ماحظاتی دیده 
شده بود و آزادسازی نرخ منوط بر اجرای آن ماحظات 
اســت که خانم وزیر در این بــاره تذکراتی به ایرلاین ها 
داده اند. به گزارش ایلنا، ابوذر شــیرودی، مشاور وزیر 
راه و شهرســازی درباره نظارت بر قیمت گذاری بلیت 
هوایپمــا و برخورد با افزایش قیمت هــا درحالی که از 
ســال گذشته نرخ مصوب برای بلیت هواپیما حذف و 
قیمت ها آزاد شد، گفت: یکی از ماحظات آزادسازی 
نرخ بلیت هواپیما، متناسب سازی نرخ سوخت هواپیما 
بود که قرار بر این است که نرخ سوخت هم واقعی شود. 
تاکید وزیر راه و شهرسازی بر این است که این کنترل ها 
اعمال شــود و به ویژه برای تعطیات نوروز اجازه داده 
نشود که قیمت بلیت هواپیما خارج از کنترل شود. او 
درباره چگونگی کنترل قیمت بلیت هواپیما برای ایام 
نوروز در شرایطی که هیچ قیمت مشخصی برای بلیت 
مسیرهای مختلف مشخص نیســت، گفت: اینگونه 
نیست که قیمت گذاری بلیت هواپیما هیچ چهارچوبی 
نداشته باشد، سازمان هواپیمایی هم ابزار کنترلی برای 
نظارت بر قیمت ها دارد و این وظیفه سازمان است به 
این موضوع ورود کند، البته سایر سازمان های نظارتی 

نیز به بازار ورود می کنند.

 خسارت ۳۰۰ همتی
 قطعی برق و گاز

با توجه به قطعی برق و گاز در فصول ســرد سال جاری 
خسارت وارده به صنایع ممکن است به عددی نزدیک 
به ۳۰۰ هزار میلیارد تومان برسد. به گزارش ایرنا، سعید 
شــجاعی، معاون برنامه ریــزی وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت، گفت: در تابســتان، بــرآورد وزارت صنعت از 
خسارت قطعی برق به صنایع ۱۷۳ هزار میلیارد تومان 
است. در فصول سرد سال، براساس تجربه سال گذشته 
که خســارت ناشــی از محدودیت گاز حــدود ۸۷ هزار 
میلیارد تومان است، پیش بینی می شود امسال این رقم 
به دلیل افزایش مدت محدودیت ها و زودتر آغاز شــدن 
آن )تقریباً یک ماه و نیــم زودتر(، به حدود ۱۲۰ تا ۱۳۰ 
همت برســد. او با بیان اینکه امسال محدودیت صنایع 
عمده تا ۶۷ درصد افزایش پیدا کرده بود، عنوان کرد: با 
رایزنی هایی که صورت گرفت، توانستیم این محدودیت 
را در دو بــازه زمانــی کاهش دهیم و به زیــر ۵۰ درصد 
برسانیم. شجاعی افزود: اگرچه به دلیل افزایش مصرف 
گاز در بخش خانگی، برخی محدودیت ها اعمال شد، 
اما در مجموع توانســتیم این محدودیت را از ۶۷ درصد 
به زیر ۴۸ درصد برای بخش صنایع کاهش دهیم. اقدام 
دیگر رایزنی با وزارت کشور بود که با همکاری و همراهی 
وزیر کشور انجام شد. نتیجه این رایزنی، تشکیل کارگروه 

مرکزی رفع بحران ناترازی در ستاد وزارت کشور بود.
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رقبای سابق خود 
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بازی قطر با کارت ایران
رقابت بین ایالات متحده و قطر در بازار جهانی LNG به امتیازگیری رسید

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 )LNG( ایالات متحده و قطر دو صادرکننده اصلی گاز طبیعی مایع
در جهان هســتند. در ســال های اخیر، ایالات متحده به ســرعت 
صادرات LNG را گســترش داده است و سلطه طولانی مدت قطر را 
به چالش می کشد. اینجا سعی می کنیم که رقابت آنها را در چندین 

بعد تحلیل  کنیم:
ظرفیت تولید و حجم صادرات، اســتراتژی های قیمت گذاری، 
تأثیرات ژئوپلیتیکی، سهم بازار و خریداران کلیدی، برنامه های توسعه 

زیرساخت، عوامل نظارتی و محیطی، و روندهای آینده بازار.
این تجزیه و تحلیل بر اساس آخرین داده ها و بینش های منابع 
معتبر، با مقایسه های واضح برای نشان دادن اینکه ایالات متحده و 
قطر چگونه خود را در چشم انداز در حال تکامل LNG قرار می دهند، 

استوار است.

ظرفیت تولید و حجم صادرات �
پیشتاز تاریخی قطر در مقابل رشد ایالات متحده: قطر برای بیش 
از یک دهــه )۲۰۰۸-۲۰۲۱( بزرگترین صادرکننده LNG در جهان 
بود و از ذخایر عظیم گاز پارس جنوبی اســتفاده کرد. ظرفیت تولید 
LNG قطر از سال ۲۰۱۱ حدود ۷۷ میلیون تن در سال بوده است. 
در مقابل، ایالات متحده تا اواســط دهــه ۲۰۱۰ یک بازیگر کوچک 
LNG بود. با شــروع Sabine Pass در سال ۲۰۱۶، ظرفیت صادرات 
ایالات متحده تا ســال ۲۰۲۳ به بیش از MTPA 9۰ افزایش یافت. 
این گســترش سریع، ایالات متحده را از یک صادرکننده نوپا به یک 

رهبر جهانی در صادرات LNG در عرض چند سال تبدیل کرد.
حجم صادرات اخیر: ایالات متحده در ســال ۲۰۲۳ با میانگین 
۱۱/9 میلیارد فوت مکعــب در روز )Bcf/d( صادرات LNG )حدود 
MTPA ۸9-۸۸( به بزرگترین صادرکننده LNG جهان تبدیل شد. 
این افزایش ۱۲ درصدی نســبت به ســال ۲۰۲۲ بــود، زیرا ظرفیت 
جدیــد و تقاضای بالا )به ویژه در اروپا( صــادرات ایالات متحده را به 
سطوح بی سابقه ای رساند. صادرات قطر نسبتاً ثابت و حدود ۷9 تا 

MTPA ۸۰ در سال های اخیر بوده است.
داده های Kpler این تغییر را تأیید می کند: در سال ۲۰۲۳ ایالات 
متحــده رتبــه اول را به خود اختصاص داد و در ســال ۲۰۲۴ انتظار 
مــی رود که ایالات متحده ۸۷ میلیون تن در مقابل قطر ۷9 میلیون 
تن صادرات داشــته باشــد. روند رشــد ایالات متحده واضح است، 
درحالی که تولید قطر با ظرفیت موجود آن محدود شــده اســت تا 

پروژه های جدید آناین شوند.

استراتژی های قیمت گذاری و موقعیت یابی در بازار �
قراردادهای بلندمدت در مقابل انعطاف پذیری نقطه ای: قطر 
و ایالات متحده از مدل های مختلف قیمت گذاری LNG اســتفاده 

می کنند. قطر به طور سنتی طرفدار قراردادهای بلندمدت )حداکثر 
۲۰ تا ۳۰ سال( است که با قیمت نفت )مثاً برنت( نمایه می شود. این 
شاخص سازی نفت مبنای اکثر فروش های قطر، به ویژه به مشتریان 
آسیایی، با شیب قیمت گذاری معمولی در حدود ۱۰ تا ۱۶ درصد از 
نفت خام برنت بوده است. این قراردادها اغلب شامل بندهای مقصد 
می شوند که خریداران را از تغییر مسیر محموله ها محدود می کند؛ 
رویه ای که قطر از آن برای حفظ کنترل بر جایی که LNG می فروشد 

استفاده می کند.
از ســوی دیگر، ایالات متحده، ســهم بزرگی از LNG را از طریق 
قراردادهای شاخص قیمت هاب گاز )معمولًا هنری هاب( می فروشد. 
معامــات LNG ایالات متحده اغلب بــر روی یک مدل عوارض کار 
می کند: خریداران هزینه مایع ســازی ثابت را می پردازند و گاز را در 
هنــری هاب خریداری می کنند، که فرمول قیمت تحویلی را تقریباً 
»هنری هاب * ۱۱۵٪ + هزینه ثابت«. این قیمت گذاری بر اســاس 
شــاخص گاز انعطاف پذیرتر و شفاف تر اســت و قراردادهای ایالات 
متحــده عموماً فاقد محدودیت های مقصد هســتند و به خریداران 

اجازه می دهد آزادانه LNG را دوباره بفروشند یا منحرف کنند.
به طــور خاصه، قطــر قیمت گذاری مرتبط با نفت را با شــرایط 
ســخت گیرانه ارائــه می کنــد، درحالی کــه LNG ایــالات متحده 
قیمت گــذاری و انعطاف پذیــری مرتبط بــا هاب را ارائــه می دهد؛ 
گزینه ای جذاب در زمانی که قیمت نفت بالا اســت یا بازارها نوسان 

دارند.
مزایای رقابتی: اســتراتژی قطر بر هزینه تولید پایین و قابلیت 
اطمینــان آن متمرکز اســت. قطر می توانــد LNG را ارزان تر از اکثر 
رقبا )با بهره مندی از ذخایر عظیم گاز با کیفیت بالا( تولید کند. این 
بدان معناســت که قطر می تواند قیمت های رقابتی شــاخص نفت 
را ارائه دهد و همچنان ســود داشته باشد، و اغلب بر اساس هزینه، 
قیمت های دیگر را کاهش می دهد. با این حال، سختی قراردادهای 
آن به یک نقطه ضعف در بازار امروز تبدیل شده است. به عنوان مثال، 
خریداران ژاپنی و کــره جنوبی اخیراً به دلیل اصرار قطر بر بندهای 
مقصد و مدت بســیار طولانی، در امضای قراردادهای جدید با قطر 

تردید داشتند.
این خریداران به طور فزاینده ای از LNG ایالات متحده یا ســایر 
تامین کنندگانی که قراردادهــای کوتاه تر و انعطاف پذیری مقصد را 
ارائــه می دهند، طرفداری می کنند. مزیت رقابتی ایالات متحده در 
انعطاف پذیری و حجم نهفته است. ایالات متحده با چند صادرکننده 
خصوصی، LNG را در بازار نقدی و تحت ساختارهای قراردادی متنوع 
)برخی بلندمدت، بسیاری میان مدت یا کوتاه مدت( در دسترس دارد. 
قراردادهای LNG ایالات متحده که با Henry Hub یا دیگر هاب های 
گازی نمایه می شــوند، زمانی که قیمت های مرتبط با نفت افزایش 
می یابند، می توانند مقرون به  صرفه تر باشند و به تامین کنندگان ایالات 
متحده موقعیتی در بازار به عنوان »قیمت شکن« زمانی که نفت )و 
 LNG ،با شاخص نفت( گران هستند، می دهند. عاوه بر این LNG
ایالات متحده هیچ محدودیتی برای مقصد ندارد، که به خریداران این 
امکان را می دهد تا محموله ها را در صورت نیاز برای بهینه سازی یا در 

صورت تغییر تقاضا تغییر مسیر دهند. این انعطاف پذیری یک نقطه 
فروش کلیدی بوده است؛ به ویژه برای بازیگران و شرکت هایی که به 

دنبال امنیت و همچنین قابلیت مانور هستند.

تأثیرات ژئوپلیتیکی �
ژئوپلیتیک نقــش قابل توجهی در رقابــت LNG ایفا می کند و 
بر دسترســی به بــازار و انتخاب خریــداران در مناطق مختلف تأثیر 

می گذارد:
محــور امنیت انرژی اروپا: تهاجم روســیه به اوکراین در ســال 
۲۰۲۲ منجر به تنظیم مجدد عمده منابع گاز اروپا شــد. کشورهای 
اروپایی به دنبال جایگزینی گاز خط لوله روســیه با LNG از شرکای 
قابل اعتماد بودند. هم ایالات متحده و هم قطر از این موضوع منتفع 
شدند اما ایالات متحده به دلیل دسترسی فوری و پیوندهای اتحاد 
فراآتانتیک، ســهم بیشــتری از بازار اروپا را به دســت آورد. در سال 
۲۰۲۳، ایــالات متحده تقریباً نیمــی از واردات LNG اروپا )۴۸٪( را 
تامین کرد که بســیار بیشتر از هر کشور دیگری است. برای سومین 
سال متوالی، ایالات متحده بزرگترین تامین کننده LNG اروپا در سال 
۲۰۲۳ بود. دولت ها و شرکت های اروپایی، که از نظر سیاسی با ایالات 
متحده همسو بودند، قراردادهای خرید LNG جدید امضا کردند و به 
سرعت ظرفیت واردات را برای جا دادن محموله های ایالات متحده 
ایجاد کردند. قطر همچنین تحویل به اروپا را افزایش داد، اما تاثیر آن 
به دلیل تعهدات موجود به آسیا و فقدان ظرفیت اضافی فوری محدود 
شد. عاوه بر این، برخی از خریداران اروپایی در پی اهداف اقلیمی 
)همانطور که در قرارداد نســبتاً کوچک ۱۵ ساله آلمان با قطر برای 
MTPA ۲ از سال ۲۰۲۶ مشاهده شد( تمایلی به تعهد به قراردادهای 
طولانــی و غیرقابل انعطاف قطر نشــان دادند. از نظر ژئوپلیتیکی، 
اتحــاد ایالات متحده و اروپا و اعتماد اروپا به قابلیت اطمینان ایالات 
متحده، به آمریکای ال ان جی مزیت رقابتی در ساعت نیاز اروپا داد. 
در همین حال، قطر خود را به عنوان یک تامین کننده بی طرف و قابل 
اعتماد قرار داد؛ قطر متحد اصلی ایالات متحده غیرناتو اســت و با 
شرکت های غربی در پروژه های انرژی همکاری نزدیک داشت، که به 
این کشور کمک کرد تا بخشی کلیدی از ترکیب عرضه بلندمدت اروپا 
باقی بماند )مانند فرانسه، ایتالیا و دیگران شراکت استراتژیک LNG با 
قطر(. بنابراین، هر دو کشور برای استراتژی امنیت انرژی اروپا حیاتی 

شدند، اما LNG ایالات متحده در کوتاه مدت پیشرو است.
آســیا: آســیا بزرگترین منطقه مصرف کننده LNG است و هم 
قطر و هم ایالات متحده به شــدت در آنجا رقابــت می کنند. ژاپن و 
کره جنوبی، غول های ســنتی LNG متحد با ایالات متحده، اخیراً 
به سمت LNG بیشتر ایالات متحده متمایل شده اند. این تا حدی 
به دلیل انعطاف پذیری قرارداد )همانطور که قباً ذکر شد( و بخشی 
به دلیل همسویی اســتراتژیک اســت. خرید LNG ایالات متحده 
می تواند روابط با واشنگتن را تقویت کند و عرضه را از خاورمیانه متنوع 
کند. یک تحلیلگر شــورای آتانتیک اســتدلال می کند که افزایش 
واردات LNG از ایالات متحده امنیت انرژی را برای دموکراسی های 
شرق آسیا تقویت می کند و حتی با تعمیق وابستگی متقابل متحدان 
ایــالات متحده، بازدارندگی را در برابر پکــن افزایش می دهد. با این 
حال، قطر همچنان یک بازیگر مهم در آسیا است: این کشور روابطی 
چند دهه ای دارد که ژاپن، کره و هند را تامین می کند. اخیراً، چین به 
عنوان یک بازار محوری - و یک عامل ژئوپلیتیکی ظاهر شده است. 
چین قراردادهای بلندمدت گســترده ای را با تامین کنندگان قطر و 
ایالات متحده به عنوان بخشــی از استراتژی خود برای تامین منابع 
مختلف گاز امضا کرده است. در سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳، خریداران 
دولتی چین )مانند سینوپک و سی ان پی سی( قراردادهای ۲۷ ساله با 
مجموع MTPA ۸ با قطر امضا کردند، در حالی که قراردادهای بزرگ 

۲۰ ساله با صادرکنندگان آمریکایی برای حجم مشابه امضا کردند.
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